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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu elektrických modelů generátorů, které jsou

používány pro testování v elektromagnetické kompatibilitě, a jejich implementaci do

knihoven programu PSpice. Zejména je tedy zaměřena na jejich výstupní průběhy, které

jsou definovány standarty řady ČSN EN 61000-4 a ISO 7637-2.

Klíčová slova

EMC, testovací generátory, průběhy testovacích generátorů, normy ČSN-EN-61000-4-

X, PSpice.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on creating models of electric generators that are used for

testing the electromagnetic compatibility and their implementation into the libraries of

program PSpice. In particular it is directed to the output waveform defined standards of

CSN EN 61000-4 and ISO 7637-2.

Key words

EMC test generators, test waveform generators, standard CSN-EN-61000-4-X, PSpice.
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Seznam symbolů a zkratek
EMC .................. Elektromagnetická kompatibilita (Electromagnetic Compatibility)

ESD .................... Elektrostatický výboj (Electrostatic Discharge)

EUT ................... Zkoušené zařízení (Equipment Under Test)

EFT/B ................ Rychlé elektrické přechodové jevy / skupiny impulzů (Elelectrical Fast

Transient/ Burst)
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na popis elektrických průběhů napětí či proudů

testovacích generátorů používaných k testování v elektromagnetické kompatibilitě. Dále na

vytvoření modelů těchto generátorů a následné simulace a ověření správnosti simulace

podle normy ČSN EN-61000. Práce se dále zabývá tvorbou knihoven generátorů do

programu PSpice.

Práce se také zabývá testovacími generátory elektromagnetické kompatibility

v automobilové technice. Vzhledem ke vzrůstajícímu množství elektrických nebo

elektronických prvků vozidel je pravděpodobnost vzájemného rušení a ovlivňování

vysoká. Význam dále podtrhuje fakt, že selhání některého z elektrických nebo

elektronických prvků ve vozidle by mohlo vést k havárii a k ohrožení života.
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1. Normy ČSN EN 61000

1.1 ČSN EN 61000-4-4: Zkušební měřící technika elektrické přechodové
jevy/skupiny impulzů – Zkouška odolnosti

Tato norma se zabývá odolnostmi elektrických zařízení proti opakovaným rychlým

elektrickým přechodovým jevům. Cílem je vytvoření obecné základny pro

vyhodnocování odolnosti elektrického a elektronického zařízení, které je vystaveno

rychlým a opakovaným přechodovým jevům/skupinám impulzů na napájecích,

signálových, ovládacích a zemních vstupech/výstupech.

Rychlé přechodové jevy vznikají při spínání induktivních zátěží nebo

vysokonapěťových vypínačů a při odskakování kontaktů relé. Nebezpečnost rušení

spočívá v jeho vysokofrekvenčním obsahu (2-200 MHz), který způsobuje nesymetrické

šoky systému. Dalším nebezpečným faktorem je opakování impulsů v řadě (tzv. burst

signál).[8]

1.1.1 Tvar vlny zkušebního napětí

Výsledný průběh generátoru je

složen z rychlých elektrických

přechodných jevů, které jsou

seskupeny do přesně definovaných

skupin impulzů. Jedná se o velice

rychlý přechodový jev, jak můžeme

vidět na obrázku 1.1 Doba náběhu

jednoho každého impulzu je 5 ns a

jeho délka je 50 ns. Generátor

vytváří jednotlivé skupiny impulzů

v délce 15 ms. Počet impulzů

v každé skupině je stejný. Opakující

kmitočet skupiny impulzů je 2,5

kHz skupiny se opakují po 300 ms.

Uvedené parametry platí pouze pro

zátěž generátoru 50 Ω.[2]

Obrázek 1.1 Tvar vlny zkušebního napětí [8]

Modelování generátorů používaných v EMC v prostředí PSpice Michal Kříž 2015

12

1.1.2 Rozsah zkušebního napětí

Velikost impulzů se volí od 0,5 kV do 4 kV podle typu zkoušeného zařízení a

požadované zkušební úrovně. Přednostní zkušební úrovně jsou uvedeny v tabulce 1.1.

1.1.3 Zkušební zařízení

Tabulka 1.1 Rozsah zkušebního napětí[2]

1.1.3.1 Generátor skupiny impulzů

Tento generátor je charakteristický tím, že hodnoty jednotlivých prvků jsou

vybrány tak, aby nastával rychlý přechodový jev jak při zapojení naprázdno, tak i při

rezistivní zátěži 50 Ω.

1.1.3.2 Generátor EFT/B

Kromě generátoru skupiny impulzů existují i další typy, například generátor

EFT/B. Jehož principiální schéma je naznačeno na obrázku 1.2.

V tomto zapojení spínač S1 určuje dobu trvání a periodu skupin impulzů, spínačem

S2 se řídí vznik a perioda jednotlivých impulzů ve skupině. Tento spínač je ve

skutečném zapojení generátoru EFT/B tvořen buď vysokonapěťovým jiskřištěm, nebo

řízeným tranzistorovým výkonovým spínačem. Náběžná hrana každého impulzu je dána

především časovou konstantou LS/RS, zatímco sestupná strana impulzu je určena

vybíjením kondenzátoru s časovou konstantou CSRS.[2]

Výstupní zkušební napětí naprázdno a opakovací kmitočet impulzů

Úroveň

Na vstupu/ výstupu napájení, PE Na vstupních/výstupních

signálových,

datových, a ovládacích

vstupech/výstupech

Vrcholové

napětí

[kV]

Opakovací

kmitočet

[kHz]

Vrcholové

napětí

[kV]

Opakovací

kmitočet

[kHz]

1 0,5 5 nebo 100 0,25 5 nebo 100

2 1 5 nebo 100 0,5 5 nebo 100

3 2 5 nebo 100 1 5 nebo 100

4 4 5 nebo 100 2 5 nebo 100
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1.2 ČSN EN 61000-4-5: Zkušební měřící technika – Rázový impulz –
Zkouška odolnosti

Tato norma se zabývá odolnostmi elektrických a elektronických zařízení proti

jednosměrným rázovým impulzům způsobeným přepětím od spínacích a

atmosférických přechodových jevů. Cílem je vytvoření obecné základny pro

vyhodnocování odolnosti zařízení vystavených rázovým impulzům.

Při výskytu atmosférických poruch (blesk), při spínacích pochodech či poruchách v

energetické vysokonapěťové síti se do rozvodů nízkého napětí dostávají rázové impulzy

s vysokou energií, které se mohou projevovat i tepelnými účinky.[8]

Obrázek 1.3 Zkušební signál rázové vlny napětí naprázdno a) a rázové vlny proudu

nakrátko b)[8]

Obrázek 1.2 Generátor EFT/B[8]
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1.2.1 Rozsah zkušebních úrovní

Tabulka 1.2 Rozsah zkušebních úrovní[3]

V normě výrobku můžou být uvedeny i jisté speciální úrovně, které mohou být

uvedeny nad i pod ostatními úrovněmi.

1.2.2 Zkušební přístrojové vybavení

1.2.2.1 Generátory kombinované vlny

Jsou specifikovány dva typy generátorů kombinované vlny. Každý typ má své

vlastní konkrétní aplikace, závisí na typu zkoušeného vstupu/výstupu. Generátor

kombinované vlny 10/700 µs se používá pro zkoušení vstupů/výstupů určených pro

připojení symetrických komunikačních vedení. Generátor kombinované vlny 1,2/50 µs

se používá ve všech ostatních případech, a zejména pro zkoušení vstupů/výstupů

určených pro připojení napájecích vedení a krátkých signálních vedení.[3]

Záměrem je, aby výstupní vlny splňovaly specifikace v bodě, ve kterém jsou

určeny k aplikování na EUT. Vlny jsou specifikovány jako napětí naprázdno a proud

nakrátko, a proto se měří bez připojeného EUT.

1.2.2.1.1 Generátor kombinované vlny 1,5/50 µs

Zjednodušené schéma obvodu je uvedeno na obrázku 1.4. Hodnoty pro různé

součástky Rs, Rm,Lr,Cs, jsou vybrány tak, aby generátor dodával napětí rázového

impulzu 1,5/50 µs(při podmínkách naprázdno) a proud rázového impulzu 8/20 µs do

obvodu nakrátko.[3]

Úroveň
Zkušební napětí naprázdno

±10% [kV]

1 0,5

2 1,0

3 2,0

4 4,0
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Tabulka 1.3 Definice parametrů vlny 1,2/50 µs - 8/20 µs [3]

1.2.2.1.2 Generátor kombinované vlny 10/700 µs

Tento generátor je určen pro generování rázového impulzu, který má náběžnou

dobu napětí naprázdno 10 µs a dobu na poloviční napětí naprázdno 700 µs.


[…]


Generátor slouží k testování odolnosti zařízení

vůči nízkoenergetickým širokopásmovým

impulzům.

Ke změně zkušebního napětí je vytvořen

parametr „napeti“, který je defaultně nastavený

na 4KV.

Generátor

1,5/50 µs

Název generátoru v knihovně: Surge_1_2_50

Generátor slouží k testování odolnosti zařízení

vůči vysokoenergetickému rázovému impulzu

(např. blesk).

Ke změně zkušebního napětí je vytvořen

parametr „napeti“, který je defaultně nastavený

na 4KV

Generátor

10/700 µs

Název generátoru v knihovně: Surge_10_700

Generátor slouží k testování odolnosti zařízení

vůči vysokoenergetickému rázovému impulzu

(např. blesk).

Ke změně zkušebního napětí je vytvořen

parametr „napeti“, který je defaultně nastavený

na 4KV

Generátor

pulzu 1

Název generátoru v knihovně: Automotive_1

Generátor slouží k testování vlastností zařízení

při odpojovaní induktivních zátěží.

Tento generátor je vytvořen zdrojem PWL,

jehož zdrojový soubor je v příloze A.

Generátor

pulzu 2a

Název generátoru v knihovně: Automotive_2a

Generátor slouží k testování náhlého přerušení

proudů v zařízení, které je paralelně spojeno se

zkoušeným zařízením.

Tento generátor je vytvořen zdrojem PWL,

jehož zdrojový soubor je v příloze B.
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Generátor

pulzu 2b

Název generátoru v knihovně: Automotive_2b

Generátor slouží k testování náhlého přerušení

proudů v zařízení, které je paralelně spojeno se

zkoušeným zařízením.

Tento generátor je vytvořen zdrojem PWL,

jehož zdrojový soubor je v příloze C.

Generátor

pulzu 3a

Název generátoru v knihovně: Automotive_3a

Generátor slouží k testování rychlého přepínání

spínačů.

Tento generátor je vytvořen zdrojem PWL,

jehož zdrojový soubor je v příloze D.

Generátor

pulzu 3b

Název generátoru v knihovně: Automotive_3b

Generátor slouží k testování rychlého přepínání

spínačů.

Tento generátor je vytvořen zdrojem PWL,

jehož zdrojový soubor je v příloze E.

Generátor

pulzu 4

Název generátoru v knihovně: Automotive_4

Generátor slouží k testování vnitřních obvodů

automobilu.

Tento generátor je vytvořen zdrojem PWL,

jehož zdrojový soubor je v příloze F.

Generátor

pulzu 5

Název generátoru v knihovně: Automotive_5

Generátor slouží k testování alternátoru při

odpojené baterii.

Tento generátor je vytvořen zdrojem PWL,

jehož zdrojový soubor je v příloze G.

Generátor

ESD

Název generátoru v knihovně: ESD_generator

Generátor slouží k testování odolnosti zařízení

vůči elektrostatickým výbojům.

Ke změně zkušebního napětí je vytvořen

parametr „napeti“, který je defaultně nastavený

na 4KV.
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Závěr

Text je rozdělen do tří částí. První se zabývá rozborem norem ČSN EN-61000-4-4 ,

ČSN EN-61000-4-5, ČSN EN-61000-4-11, ČSN EN-61000-4-18, ČSN EN-61000-4-29,

ČSN EN-61000-4-2 a normou pro automobilový průmysl ISO – 7637-2. Tyto normy jsou

použity k popisu průběhů jednotlivých generátorů. Dále jsou zde popsány napěťové

rozsahy všech modelovaných generátorů.

Druhá část se zabývá vnitřním zapojením generátorů a jejich průběhy. Dále jsou zde

vyobrazeny průběhy simulovaných generátorů. Generátory byly vytvořeny podle

definovaných průběhů v normách pomocí programu PSpice a uloženy do knihoven tohoto

programu. Tyto knihovny jsou popsány v kapitole 3 spolu se schematickými značkami

jednotlivých generátorů. Podle zadání byly vytvořeny ukázkové simulace vytvořených

generátorů, které jsou uvedeny v příloze H.
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Přílohy
Příloha A – Zdrojová data generátoru PWL pro generátor přechodového impulzu 1

0 12
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5.0000001ms 0

5.05ms 0

98.9495ms -7.5

98.9505ms -67.5

100.9505ms -7.5

205.05ms 0

205.051ms 12

Příloha B – Zdrojová data generátoru PWL pro generátor přechodového impulzu 2a
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0.05ms 15.7

0.051ms 45.3

0.052ms 49

0.053ms 45.3

0.054ms 37

0.055ms 15.7

0.058ms 12

Příloha C – Zdrojová data generátoru PWL pro generátor přechodového impulzu 2b
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Příloha D – Zdrojová data generátoru PWL pro generátor přechodového impulzu 3a
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Příloha E – Zdrojová data generátoru PWL pro generátor přechodového impulzu 3b

0 12
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0.58us 73.5

0.65us 75

0.7us 72

1us 50

1.3us 25
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2us 12

Příloha F – Zdrojová data generátoru PWL pro generátor přechodového impulzu 4

0 12V

5ms 12V

10ms 6V

25ms 6V

75ms 9.5V

500ms 9.5V

505ms 12V

Příloha G – Zdrojová data generátoru PWL pro generátor přechodového impulzu 4

0 12
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22ms 75
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50ms 25
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Příloha H – Ukázkové simulace generátorů
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Obrázek 0.1 Ukázkové zapojení přepěťové ochrany generátoru kombinované vlny 1,2/5 µs

+ 8/20 µs
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Obrázek 0.2 Ukázkové zapojení přepěťové ochrany generátoru kombinované vlny 10/700

µs
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Obrázek 0.3 Ukázkové zapojení přepěťové ochrany generátoru rychlých přechodových

jevů 5/50 ns
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Obrázek 0.4 Ukázkové zapojení přepěťové ochrany generátoru elektrostatického výboje
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