Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Modelování generátorů používaných v elektromagnetické kompatibilitě v prostředí PSpice
Student: Michal KŘÍŽ Std. číslo: E12B0273P
Oponent: doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je zaměřena na modelování generátorů zkušebních signálů používaných v EMC. Úvodní kapitoly velmi dobře zachycují stav a obsah norem, které se věnují významnějším testům elektromagnetické odolnosti zařízení. Dále jsou popsány principy generátorů a tvary generovaných signálů. Tato část je vzhledem k doporučenému rozsahu práce redukována na nejzákladnější poznatky. Přesto jsou v ní obsaženy všechny potřebné informace pro následující řešení. Těžiště práce spatřuji v modelování generátorů v programu PSpice a jejich následném začlenění do kompaktní knihovny. Logicky je postupováno od náhradního schéma k představení generovaných průběhů v různých stavech. Výsledky dávají jasnou představu o chování modelovaných generátorů. Modely jsou rozhodně použitelné pro další zkoumání v oblasti EMC. Autor v závěru práce podpořil získané výsledky ukázkovými simulacemi generátorů zapojených v obvodu s přepětovými prvky, kde je dosahováno velice dobré shody s realitou. Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, obrázky a grafy jsou přehledné. Technické vyjadřování je srozumitelné.

K práci lze mít následující připomínky:

- Na straně 21 v tabulce 1.9 Specifikace nakrátko má být doba náběhu všech hodnot v ns.
- V tabulce 1.15 je nestandardní zápis tolerance u parametru tr.
- Na straně 35 v obrázku 2.5 má být na svislé ose uveden proud nakrátko.
- Na straně 38 a 39, obrázky 2.10, 2.12 a 2.13 nemají správné měřítko časové osy.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte do souladu tvrzení na straně 10, týkající se opakovacího kmitočtu impulzů, s údaji v tabulce 1.1 a uveďte dobu trvání skupiny impulzů pro různé opakovací kmitočty.
2. Uveďte, jaké rušivé stavy simulují testovací impulzy označené 2a, 2b a 4.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce